Le vendite "nere" all'incanto, permesse (*licebit*)⁸⁹ ed effettuate dagli "uomini dissoluti" che prima hanno consumato le eredità, avvennero *in ultimis terris*. Secondo la legge di "questo qui" (*hic*) anche i funzionari (*Xviri*) ricavarono profitto (*commodum*) da manovre compiute di nascosto. La parola *conkursatio*, usata nello stesso contesto con l'espressione *in ultimis terris*, faceva venire in mente ai ricevitori di Cicerone la connotazione "guerriglia spagnola" perché essa era termine tecnico indicante il costume spagnolo di attaccare l'esercito nemico dalle posizioni di agguato (*insidiis*).⁹⁰

87 Cic. agr. 1,2 *Videte--ut impurus helluo turbet rem publicam, ut a maioribus nostris possessiones relictas disperdat ac dissipet, ut sit non minus in populi Romani patrimonio nepos quam in suo*. Sulle vendite all'asta: Cic. agr. 1,2 *perscribit in sua lege vectigalia quae Xviri vendant, hoc est, proscribit auctionem publicorum bonorum*; 4 ; 5 *agros in Hispania apud Carthaginem, ipsam veterem Carthaginem*, 6 *Num obscure videntur prope hasta praeconis insectari Cn. Pompei exercitum qui venire iubeant eos ipsos agros in quibus ille etiam nunc bellum gerat atque versetur?* Cfr. Catull. 32,3 *iube--veniam*, p. 145.

88 Catull. 29,16 *sgg. parum expatravit an parum elluatus est? paterna prima lancinata sunt bona, secunda praeda Pontica* ecc.; sulla datazione del carme, v. ad es. Della Corte 1984, 259.

89 Cfr. Catull. 37,4 *solis licere quicquid est puellarum*, sopra p. 160.

90 Liv. 28,2 *Celtiberis quibus in proelio concursare mos est*, v. Schulten, *FHA* 3, 130 e 217. Cfr. Catull. (ad Aurelio) 15,16 *nostrum insidiis caput lacessas* e 21,7 *insidias mihi*; 84,2 e 4, v. p. 118 e nn. 3-5. V. anche Cic. Att. 1,14,5 *conkursabant barbaruli iuvenes* (cfr. Catull. 37,17-19 *tu praeter omnes une de capillatis./ cuniculosae Celtiberiae filii, Egnati, opaca quem bonum facit barba*); Cael. 63 *non dubito quin sint pergraves, qui primum sint talis feminae familiares, deinde eam provinciam susceperint ut in balneis contruderentur*; ib. 64 *hoc fuit totum consilium mulieris, haec istorum provincia qui rogati sunt*; ib. 67 *praegestit animus iam videre, primum lautos iuvenes mulieris beatae (sic!) ac nobiliss*

Cicerone rimanda anche a certe legazioni che si erano recate (s'intende: nelle province) *et privati et privatum ad negotium*, "sia come persone private che per (curare) affari privati". Ma la frase è ambigua: può essere capita anche: "che si erano recati alla carica sia come persone private che per privare, spogliare", cioè *meridiatum*.⁹¹ Infatti, il loro arrivo era stato grave per gli alleati, testimonia l'Arpinate.⁹²